quo res tandem evasit, vois je t'en prie où la chose en est finalement arrivée. *non mirum est quod inter homines tot controversiæ ortæ sint ex quibus tandem scepticismus*, il n'est pas étonnant que parmi les humains soient nées tant de controverses parmi lesquelles enfin le scepticisme. ¶ se rend parfois par la structure "finir par+infinitif". *neque etiam dubito quin tandem talem libertatem qualem jam Deo tribuunt, ut magnum scientiæ obstaculum plane rejiciant*, et je ne doute pas non plus qu'ils finissent par rejeter complètement une telle liberté, que pour le moment ils attribuent à Dieu, comme un grand obstacle à la science. *deinde quia inter res singulares nihil novimus quod homine qui ratione ducitur, sit præstantius, nulla ergo re magis potest unusquisque ostendere quantum arte et ingenio valeat quam in hominibus ita educandis ut tandem ex proprio rationis imperio vivant*, ensuite du fait que parmi les choses singulières nous ne connaissons rien qui soit plus éminent que l'humain qui est conduit par la raison, chacun donc ne peut montrer par aucun événement plus qu'en éduquant les humains en sorte qu'ils finissent par vivre sous l'empire appartenant en propre à la raison, combien il est supérieur en art et en intelligence.

tangatur : subjonctif présent passif de *tango*. *hinc sequitur quod homo qui ex dictamine rationis vivit, conatur quantum potest efficere ne commiseratione tangatur*, il s'ensuit que l'humain qui vit sous la dictée de la raison, s'efforce autant que possible de faire qu'il ne soit pas touché par la pitié.

tangit : présent de *tango*. *contemptus est rei alicujus imaginatio quæ mentem adeo parum tangit ut ipsa mens ex rei præsentia magis moveatur ad ea imaginandum quæ in ipsa re non sunt quam quæ in ipsa sunt*, le mépris est l'imagination d'une chose qui touche si peu l'esprit qu'à partir de la présence de la chose l'esprit lui-même est plus amené à imaginer ce qui n'est pas dans la chose elle-même que ce qui y est.

tangitur : présent passif de *tango*. *huc accedit quod is qui commiserationis affectu facile tangitur et alterius miseria vel lacrimis movetur, sæpe aliquid agit cujus postea ipsum pœnitet tam quia ex affectu nihil agimus quod certo scimus bonum esse quam quia facile falsis lacrimis decipimur*, à cela s'ajoute que celui qui est facilement touché par un affect de pitié et s'émeut de la détresse ou des larmes d'autrui, fait souvent quelque chose dont il se repent par la suite tant parce que nous ne faisons rien par affect que nous savons avec certitude être bon

que parce que nous sommes facilement trompés par de fausses larmes.

tango, is, ere, tetigi, tactum : toucher.

tanquam : comme. *tanquam ejus essentiam constituens*, comme constituant son essence. *aliquid ponere ad quod Deus tanquam ad exemplar in operando attendit*, poser quelque chose auquel Dieu prête attention en opérant comme à un modèle. *hinc factum ut omnia naturalia tanquam ad suum utile media considerent*, de là vint qu'ils considèrent toutes les choses naturelles comme des moyens pour leur utile propre. *hinc fit ut qui miraculorum causas veras quærit, passim pro hæretico habeatur et proclametur ab iis quos vulgus tanquam nature Deorumque interpretes adorat*, de là vient que celui qui recherche les vraies causes des miracles passe un peu partout pour un hérétique et est proclamé <tel> par ceux que le vulgaire adore comme interprètes de la nature et des Dieux. *cæteræ notiones ab ignaris tanquam præcipua rerum attributa considerantur*, les autres notions sont considérées par les ignorants comme les principaux attributs des choses. *quicquid ab infinito intellectu percipi potest tanquam substantiæ essentiam constituens, id omne ad unicam tantum substantiam pertinet*, tout ce qui peut être perçu par un intellect infini comme constituant l'essence d'une substance, tout cela n'appartient qu'à une substance unique. *nisi quia esse formale ideæ circuli non nisi per alium cogitandi modum tanquam causam proximam et ille iterum per alium et sic in infinitum, potest percipi*, si ce n'est parce que l'être formel de l'idée du cercle ne peut se percevoir que par un autre mode du penser comme cause la plus proche et celui-ci de nouveau par un autre et ainsi de suite à l'infini. *hic per existentiam non intelligo durationem hoc est existentiam quatenus abstracte concipitur et tantquam quædam quantitatis species*, ici par existence je n'entends pas durée c'est-à-dire existence en tant qu'on la conçoit abstraitement et comme une certaine espèce de quantité. *unde clare intelligimus quantum illi a vera virtutis æstimatione aberrant qui pro virtute et optimis actionibus tanquam pro summa servitute, summis præmiis a Deo decorari exspectant*, d'où nous comprenons clairement combien s'éloignent de la vraie évaluation de la vertu ceux qui en échange de <leur> vertu et des meilleures actions comme en échange de <leur> suprême esclavage attendent d'être honorés par Dieu de suprêmes récompenses. ¶ comme si (le si étant sous-entendu). *sed hic notandum quod tametsi jam certi sumus mentem æternam esse quatenus res sub æternitatis specie concipit, nos*

tamen ipsam tanquam jam inciperet esse et res sub æternitatis specie intelligere jam inciperet, considerabimus, mais il faut remarquer ici que quoique que nous soyons maintenant certains que l'esprit est éternel en tant qu'il conçoit les choses sous l'espèce de l'éternité, nous le considérerons cependant comme s'il commençait maintenant à être et commençait maintenant à comprendre les choses sous l'espèce de l'éternité.

tantopere : tellement. *quare non mirum quod prophetæ qui non paucorum sed communi utilitati consuluerunt, tantopere humilitatem, pœnitentiam et reverentiam commendaverint*, c'est pourquoi il n'est pas étonnant que les prophètes qui ont veillé non pas <à l'utilité> de quelques-uns mais à l'utilité commune aient tellement recommandé la soumission, le repentir et le respect. ¶ (avec négation) autant. *sed si id quod de se affirmat, ad universalem hominis vel animalis ideam refert, non tantopere gaudebit*, mais si ce qu'il affirme de lui-même se rapporte à l'idée universelle de l'humain ou de l'animal, il ne se réjouira pas autant.

tantum : seulement. *hoc tantum notare sufficit*, il suffit de remarquer seulement ceci. *nisi mathesis, quæ non circa fines sed tantum circa figurarum essentias et proprietates versatur, aliam veritatis normam hominibus ostendisset*, si la mathématique, laquelle ne s'occupe pas des finalités mais seulement des essences et des propriétés des figures, n'avait montré aux humains une autre norme de la vérité. *deinde quænam communes et quænam iis tantum qui præjudiciis non laborant, claræ et distinctæ et quænam denique male fundatæ sint*, ensuite lesquelles sont communes et lesquelles pour ceux seulement qui ne s'inquiètent pas des préjugés sont claires et distinctes et lesquelles enfin ont été mal fondées [*quænam <notiones>*]. ¶ se rend souvent par la restriction "ne... que". *ejus partes modaliter tantum distinguuntur, non autem realiter*, ses parties ne se distinguent que modalement et non réellement. *quicquid in suo genere tantum infinitum est, infinita de eo attributa negare possumus*, tout ce qui n'est infini qu'en son genre, nous en pouvons nier une infinité d'attributs. *voluntas certus tantum cogitandi modus est*, la volonté n'est qu'un certain mode du penser. *dicent id quod in ipsis est propter quod perfectæ sunt aut imperfectæ et bonæ aut malæ dicuntur, a Dei tantum voluntate pendere*, ils diront que ce qui dans les [choses] elles-mêmes fait qu'elles sont parfaites ou dites imparfaites et bonnes ou mauvaises ne dépend que de la volonté de Dieu. *videmus omnes*